1

REQUERIMENTO Nº 4/2021

Solicita informações relacionadas aos
Cargos Comissionados da Prefeitura desde
de 2019 a 2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a atual situação financeira pela
qual passa a atual Administração Pública, sendo que a folha de pagamento dos
servidores públicos municipais e seus respectivos encargos constituem uma das
maiores despesas do Orçamento Municipal, levando-se em conta tanto os
servidores de provimento efetivo, quanto os de provimento em comissão.

Os funcionários efetivos são aqueles cujo
provimento se deu mediante concurso público, enquanto que os servidores
ocupantes de cargos comissionados são de livre nomeação por parte do Chefe
do Poder Executivo.

Considerando que uma das funções precípuas
do Vereador é a fiscalização dos atos praticados pelo Poder Executivo.

Posto isso, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar qual era o quadro completo de
Cargos Comissionados, destacando os que de fato eram funcionários efetivos
da Prefeitura na gestão pública anterior, mais precisamente no que se refere
aos anos de 2019 e 2020.

2

2. Informar qual foi o custo anual com os
efetivos. Especificar os anos de 2019 e 2020.

3. Informar qual foi o custo anual com os
Cargos Comissionados contratados, não efetivos. Especificar os anos de 2019
e 2020.

4. Informar, em números, qual foi a quantidade
total de funcionários em Cargos em Comissão contratados e efetivos.
Especificar números referentes aos anos de 2019 e 2020.

5. Informar a quantidade máxima até então
permitida para os Cargos Comissionados contratados e o máximo no geral, no
período de 2019 e 2020.

6. Informar qual era o quadro completo de
Cargos Comissionados, destacando os que de fato eram funcionários efetivos
da Prefeitura nos anos de 2019 e 2020.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
21 de janeiro de 2021

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/01/2021 - 11:24 764/2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E8N0S2K3B5N1N5Y0
		2021-01-21T14:30:10-0300

		2021-01-21T14:30:10-0300